

**WIDECH SPA**

Sede in VIA SANTA MARIA FULCORINA 2 -20123 MILANO (MI) Capitale sociale Euro 847.000,00 i.v.

**Relazione sulla gestione del bilancio al 31/12/2020**

Signori Azionisti,

l'esercizio chiuso al 31/12/2020 riporta un risultato negativo pari a Euro (93.832).

**Condizioni operative e sviluppo dell'attività**

La vostra Società, è una holding industriale, con sede in Italia, quotata al mercato Euronext di Parigi, che realizza progetti nei campi della green economy e dell'intelligenza artificiale. Connessa a livello mondiale con i più importanti player internazionali, opera mediante una piattaforma abilitante che aggrega le diverse realtà partecipate, proponendosi come un player di servizi e soluzioni nell'ambito della sostenibilità.

Attraverso sintesi e modelling delle varie proposte tecnologiche e commerciali di ciascuna società, si propone di orientare grandi clienti e istituzioni all'adozione di innovativi standard dettati dall'introduzione delle nuove tecnologie e delle soluzioni proposte.

Per una più esaustiva descrizione dell'attività della società si rinvia al seguente indirizzo: <https://www.widech.com/widech-spa/>

Sotto il profilo giuridico la società controlla direttamente e indirettamente le seguenti società che svolgono le seguenti attività complementari e/o funzionali al core business del gruppo:

Società	Data acquisizione	partecipazione	attività svolta
E-Viewing Engineering S.r.l.	19 10 2020	51%	sviluppa e realizza sistemi robotizzati
Aion S.r.l.	6 agosto 2020	100%	start up nel comparto insurtech
Balanchain S.r.l.	6 agosto 2020	100%	start up innovativa DSRA
Brainaetic S.r.l.	4 agosto 2020	49%	settore Big Data
Auxilium Energy Italia S.r.l.	6 agosto 2020	100%	batterie ioni-litio per l'automotive e il power generation
Widech Way S.r.l.	6 agosto 2020	100%	attività commerciale a favore delle società del gruppo

Come brevemente indicato al paragrafo Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio della nota integrativa, l'acquisizione delle suddette partecipazioni è ritenuto funzionale alla possibilità per la Widech S.p.a. di affermarsi come player di servizi e soluzioni nell'ambito della sostenibilità, in quanto ciascuna di esse è detentrica di tecnologie proprietarie (per sviluppo autonomo o per cessione) utili a comporre un'offerta aggregata di servizi e prodotti per Clienti nell'ambito della sostenibilità digitale.

**Andamento della gestione****Andamento economico generale**

L'esercizio in chiusura ha sostanzialmente visto l'avvio e lo sviluppo del processo di implementazione delle attività della società.

Tuttavia anche la nostra società ha dovuto scontrarsi e fare i conti con le dinamiche gravemente negative innescate dalla rapida e improvvisa diffusione dell'infezione da SARS Covid-19.

Essenzialmente la pandemia Covid 19 ha determinato un rallentamento dello sviluppo del processo di

implementazione del piano industriale e un conseguente slittamento all'esercizio 2021 del suo completamento.

Naturalmente non si è in grado al momento di prevedere eventuali effetti depressivi di medio termine da determinare potenziali effetti negativi sull'attività, sulle prospettive e sulla situazione economica, patrimoniale e finanziaria.

In relazione a tale circostanza si precisa che non vi sono elementi tali da poter influire negativamente e/o dover modificare le valutazioni sottostanti ai criteri di redazione del bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2020.

### **Andamento della gestione nei settori in cui opera la società**

I dati economici, finanziari e patrimoniali riflettono le trasformazioni che hanno interessato l'assetto proprietario della società e, a partire dall'esercizio 2020, dell'attività svolta dalla Società. Poco significativo è il raffronto dei dati economici degli anni precedenti.

#### **Sintesi del bilancio (dati in Euro)**

	31/12/2020	31/12/2019	31/12/2018
Ricavi	380.937	281.115	17.303
Margine operativo lordo (M.O.L. o Ebitda)	(76.433)	(331.969)	(204.808)
Reddito operativo (Ebit)	(93.820)	(379.057)	(216.246)
Utile (perdita) d'esercizio	(93.832)	(383.093)	(226.246)
Attività fisse	774.091		559.754
Patrimonio netto complessivo	470.776	(358.022)	25.068
Posizione finanziaria netta	544.357	(1.213)	(1.213)

Nella tabella che segue sono indicati i risultati conseguenti negli ultimi tre esercizi in termini di valore della produzione, margine operativo lordo e il Risultato prima delle imposte.

	31/12/2020	31/12/2019	31/12/2018
valore della produzione	380.937	281.115	17.303
margine operativo lordo	(76.433)	(331.969)	(204.808)
Risultato prima delle imposte	(93.832)	(379.057)	(226.246)

### **Principali dati economici**

Il conto economico riclassificato della società confrontato con quello dell'esercizio precedente è il seguente (in Euro):

	31/12/2020	31/12/2019	Variazione
Ricavi netti	354.246		354.246
Costi esterni	430.679	331.969	98.710
<b>Valore Aggiunto</b>	<b>(76.433)</b>	<b>(331.969)</b>	<b>255.536</b>
Costo del lavoro			
<b>Margine Operativo Lordo</b>	<b>(76.433)</b>	<b>(331.969)</b>	<b>255.536</b>
Ammortamenti, svalutazioni ed altri accantonamenti	44.078	328.203	(284.125)
<b>Risultato Operativo</b>	<b>(120.511)</b>	<b>(660.172)</b>	<b>539.661</b>
Proventi non caratteristici	26.691	281.115	(254.424)
Proventi e oneri finanziari	(12)		(12)
<b>Risultato Ordinario</b>	<b>(93.832)</b>	<b>(379.057)</b>	<b>285.225</b>
Rivalutazioni e svalutazioni			
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>(93.832)</b>	<b>(379.057)</b>	<b>285.225</b>
Imposte sul reddito		4.036	(4.036)
<b>Risultato netto</b>	<b>(93.832)</b>	<b>(383.093)</b>	<b>289.261</b>

### **Principali dati patrimoniali**

Lo stato patrimoniale riclassificato della società confrontato con quello dell'esercizio precedente è il seguente

(in Euro):

	31/12/2020	31/12/2019	Variazione
Immobilizzazioni immateriali nette	176.931		176.931
Immobilizzazioni materiali nette	626		626
Partecipazioni ed altre immobilizzazioni finanziarie	112.047		112.047
<b>Capitale immobilizzato</b>	<b>289.604</b>		<b>289.604</b>
Rimanenze di magazzino			
Crediti verso Clienti	200.000		200.000
Altri crediti	421.494	155.866	265.628
Ratei e risconti attivi	79.746		79.746
<b>Attività d'esercizio a breve termine</b>	<b>701.240</b>	<b>155.866</b>	<b>545.374</b>
Debiti verso fornitori	215.116	92.667	122.449
Acconti			
Debiti tributari e previdenziali	328.181	182.820	145.361
Altri debiti	348.751	86.459	262.292
Ratei e risconti passivi	27.424		27.424
<b>Passività d'esercizio a breve termine</b>	<b>919.472</b>	<b>361.946</b>	<b>557.526</b>
<b>Capitale d'esercizio netto</b>	<b>(218.232)</b>	<b>(206.080)</b>	<b>(12.152)</b>
Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato			
Debiti tributari e previdenziali (oltre l'esercizio successivo)			
Altre passività a medio e lungo termine	144.953	150.729	(5.776)
<b>Passività a medio lungo termine</b>	<b>144.953</b>	<b>150.729</b>	<b>(5.776)</b>
<b>Capitale investito</b>	<b>(73.581)</b>	<b>(356.809)</b>	<b>283.228</b>
Patrimonio netto	(470.776)	358.022	(828.798)
Posizione finanziaria netta a medio lungo termine	484.487		484.487
Posizione finanziaria netta a breve termine	59.870	(1.213)	61.083
<b>Mezzi propri e indebitamento finanziario netto</b>	<b>73.581</b>	<b>356.809</b>	<b>(283.228)</b>

A migliore descrizione della solidità patrimoniale della società si riportano nella tabella sottostante alcuni indici di bilancio attinenti sia (i) alle modalità di finanziamento degli impieghi a medio/lungo termine che (ii) alla composizione delle fonti di finanziamento, confrontati con gli stessi indici relativi ai bilanci degli esercizi precedenti.

	31/12/2020	31/12/2019	31/12/2018
Margine primario di struttura	(303.315)	(358.022)	(534.686)
Quoziente primario di struttura	0,61		0,04
Margine secondario di struttura	(158.362)	(207.293)	(394.571)
Quoziente secondario di struttura	0,80		0,30

### Principali dati finanziari

La posizione finanziaria netta al 31/12/2020, era la seguente (in Euro):

	31/12/2020	31/12/2019	Variazione
Depositi bancari	59.870		59.870
Denaro e altri valori in cassa			
<b>Disponibilità liquide</b>	<b>59.870</b>		<b>59.870</b>
<b>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>			

Obbligazioni e obbligazioni convertibili (entro l'esercizio successivo)			
Debiti verso soci per finanziamento (entro l'esercizio successivo)			
Debiti verso banche (entro l'esercizio successivo)	1.213	(1.213)	
Debiti verso altri finanziatori (entro l'esercizio successivo)			
Anticipazioni per pagamenti esteri			
Quota a breve di finanziamenti			
Crediti finanziari			
<b>Debiti finanziari a breve termine</b>	<b>1.213</b>	<b>(1.213)</b>	
<b>Posizione finanziaria netta a breve termine</b>	<b>59.870</b>	<b>(1.213)</b>	<b>61.083</b>
Obbligazioni e obbligazioni convertibili (oltre l'esercizio successivo)			
Debiti verso soci per finanziamento (oltre l'esercizio successivo)			
Debiti verso banche (oltre l'esercizio successivo)			
Debiti verso altri finanziatori (oltre l'esercizio successivo)			
Anticipazioni per pagamenti esteri			
Quota a lungo di finanziamenti			
Crediti finanziari	(484.487)		(484.487)
<b>Posizione finanziaria netta a medio e lungo termine</b>	<b>484.487</b>		<b>484.487</b>
<b>Posizione finanziaria netta</b>	<b>544.357</b>	<b>(1.213)</b>	<b>545.570</b>

A migliore descrizione della situazione finanziaria si riportano nella tabella sottostante alcuni indici di bilancio, confrontati con gli stessi indici relativi ai bilanci degli esercizi precedenti.

	31/12/2020	31/12/2019	31/12/2018
Liquidità primaria	0,83	0,43	0,38
Liquidità secondaria	0,83	0,43	0,38
Indebitamento	1,89	(1,01)	25,24
Tasso di copertura degli immobilizzi	0,61		0,04

## Investimenti

Nel corso dell'esercizio sono stati effettuati investimenti per complessivi 595 mila euro, impiegati per 111.225 euro per l'acquisizione delle partecipazioni elencate nella prima parte del presente documento e per 484.487 euro per sostenere e rafforzare lo sviluppo dell'attività delle partecipate medesime.

## Rapporti con imprese controllate, collegate, controllanti e consorelle

Nel corso dell'esercizio sono stati intrattenuti i seguenti rapporti con imprese controllate, collegate, controllanti e consorelle:

La società ha intrattenuto i seguenti rapporti con le società del gruppo

Società	Debiti finanziari	Crediti finanziari	Crediti comm.li	Debiti comm.li	Servizi	Acquisti
E-Viewing Engineering S.r.l.		14.990				
Aion S.r.l.		19.021			5.000	

Balanchain S.r.l.		224.758			135.245	
Brainaetic S.r.l.		67.423				
Auxilium Energy Italia S.r.l.					9.902	
Widech Way S.r.l.					4.098	
<b>Totale</b>		<b>320.859</b>			<b>154.246</b>	

Tali rapporti, che non comprendono operazioni atipiche e/o inusuali, sono regolati da normali condizioni di mercato.

### **Evoluzione prevedibile della gestione**

Nonostante gli strascichi della pandemia, a partire dall'esercizio 2021 la società procederà nel Suo percorso di affermazione e di crescita come player in servizi e soluzioni nell'ambito della sostenibilità operante mediante piattaforme "abilitanti" in grado di aggregare diverse realtà, con la possibilità di accedere alle numerose opportunità offerte in Italia, ma non solo, dal PNRR.

Vi ringraziamo per la fiducia accordataci e Vi invitiamo ad approvare il bilancio così come presentato.

Milano, 4 giugno 2021  
 Presidente del Consiglio di amministrazione  
 Fulvio Gismondi